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Zpřísněné kontroly majitelů psů   
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Regulovaný tok říčky Porubky
Foto: Michal Kačmařík
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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Opavská 962/39, Ostrava-Poruba 
(na vozovně vedle polikliniky 
MephaCentrum)
Telefon +420 734 72 24 44
 +420 604 86 20 01
 +420 603 81 91 83

www.aurarestaurant.cz

SALÓNEK PRO 70 OSOB  SVATBY, PROMOCE, 
RODINNÉ OSLAVY KLIMATIZACE

 otevřeno denně od 8.00 hod.
 podáváme snídaně
 týdenní menu od 65,- do 87,- Kč
 menu odkaz  www.lunchtime.cz
 steaky, saláty, ryby
 česká kuchyně  (svíčková, moravský vrabec, MAXI řízek 300g )

Jedna restaurace 

nekuřácká 

a druhá kuřácká!
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SC-301665/3

Poskytujeme kompletní servis při fi nancování 
pro právnické osoby (SVJ, BD) a fyzické osoby

  vyřidíme Vám úvěr s fi nancováním až do 100 % nákladů
  zajistíme odhad nemovitosti
  veškeré potřebné podklady připravíme a zkompletujeme celou 

úvěrovou složku
  zajistíme projektovou dokumentaci včetně energetického 

hodnocení
  vyřídíme Vám pojištění nemovitosti včetně vinkulace 

Postaráme se o vše až do podpisu Vaší úvěrové smlouvy

P k t j k l t í i

Dotace a fi nanceDotace a fi nance hypotéky, úvěry
fi nance

Ing. Dalibor Čmiel

dcmiel@dotfi n.cz, tel.: 602 347 800 www.dotfi n.cz
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PRIOTéma měsíce

přestože kontroly pej-
skařů patří ke každo-
denním povinnostem 
hlídek strážníků, ini-
ciovali jsme po doho-
dě se zástupci Městské 
policie Ostrava zvýšený dohled za-
měřený na tuto problematiku a spo-
lečně se strážníky jsme naplánovali 
a následně realizovali rozsáhlou mě-
síční kontrolní akci. Reagovali jsme 
tím na opakované stížnosti obyvatel 
městského obvodu na majitele psů, 
kteří nemají psa řádně zaevidované-
ho nebo nedodržují povinnosti, mezi 
něž patří například úklid psích ex-
krementů. 
Výsledky kontrol potvrdily náš před-
poklad, že ne všichni majitelé psů 
mají své zvíře evidováno na Úřa-
du městského obvodu Poruba. Přes-
to mohu konstatovat, že pesimistické 
odhady se nenaplnily. Z prověřených 
údajů vyplynulo, že nepoctivých pej-
skařů je zhruba 10 procent, což není 
v porovnání s jinými městy drama-
tický počet. 
Věřím, že kontrolní akce bude mít 
příznivý dopad na dodržování po-
vinností spojených s chovem psů. 
Majitelé by si měli především uvědo-
mit, že pokud za psa řádně neplatí, 
přichází Poruba o prostředky, které 
může využít i pro jejich potřeby, na-
příklad k nákupu nových stojanů se 
sáčky na psí exkrementy či úklidu ve-
řejného prostranství. 
Do budoucna bychom uvítali, kdy-
by i náš městský obvod mohl vyu-
žít čipování psů, které se osvědčilo 
v řadě našich měst a obcí. Čipování 
usnadňuje vedení evidence, umožňu-
je její efektivní kontrolu a v neposled-
ní řadě poskytuje pomoc pejskařům 
v situacích, kdy se jim pes zaběhne či 
je ukraden. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Anketa mezi majiteli psů Jak vnímáte zpřísněné kontroly?

Helena Pasterňáková,
zdravotní sestra
„Kontroly mi nevadí, po-
vinnosti si plním. Vadí mi 
spíše konfl ikty s opalu-
jícími se lidmi na volných 
výbězích pro psy. Často jsou vulgární 
a agresivní.“

Vladan Hýl, redaktor
Při procházkách se svým 
psem potkávám v Porubě 
minimum neukázněných 
pejskařů. Přesto si myslím, 
že zpřísněné kontroly 
mají význam a přispějí 
k lepšímu pořádku.

Daniela Oroszová, 
zdravotní sestra
„Psa vlastní moje dcera, já 
ho jen občas venčím. Vadí 
mi, když pejskaři po svých 
zvířatech neuklízejí, zvlášť 
když dnes už jsou koše se sáčky na 
každém rohu.“

„Cílem akce bylo zpřesnění evidence 
psů v našem městském obvodu. Úřad 
v současné době eviduje přes 4000 
psů, domníváme se však, že část oby-
vatel za své zvíře neodvádí poplatek, 
přestože jim to nařizuje obecně závaz-
ná vyhláška,“ říká místostarosta Dalibor 
Malík.

„Strážníci v průběhu 
celého měsíce kontrolo-
vali při pochůzkách v ob-
vodu pejskaře a zapisovali údaje o jed-
notlivých zvířatech, například pleme-
no, barvu a číslo známky. V rámci akce 
řešili strážníci v Porubě 73 přestupků 
v souvislosti se znečišťováním veřejné-
ho prostranství psími exkrementy nebo 
s volným pohybem psů mimo místa 
k tomu určená,“ sdělil Jindřich Petruš-
ka, vedoucí oddělení městské policie 
Integrovaného výjezdového centra na 
Martinovské ulici. Konečný seznam, čí-

Radnice si se strážníky 

posvítila na pejskaře
Na majitele psů nedodržující obecně závazné vyhlášky se zamě-

řila porubská radnice ve spolupráci se strážníky městské poli-

cie. Po dobu jednoho měsíce strážníci spolu s pracovníky úřadu 

zkontrolovali 1300 pejskařů. Zjišťovali, zda jsou jejich zvířata 

řádně zaevidována. 

Jedním z míst vyhrazených pro volný pohyb 
psů je i prostor u Oázy klidu.

Foto: Prokop Jirsák

Pozvánka
Srdečně zveme všechny občany na zasedání Zastupitelstva městského obvodu 
Poruba, které se koná ve čtvrtek 1. září v sále Domova Slunečnice Ostrava na 
ulici 17. listopadu. Zasedání začíná v 10:00 hodin.

tající 1300 lidí, kteří venčili psy, 
strážníci předali porubské rad-
nici. Jednotlivé údaje poté pro-
věřili zaměstnanci úřadu a na 
základě zjištěných nesrovnalostí 
zaslali výzvy k ohlášení poplat-
kové povinnosti 160 občanům, 
z nichž se jich zatím na radnici 
dostavilo 83. 

„Pozitivní je zejména zjištění, 
že počet občanů, kteří evidují 
své psy, stoupá. Zatímco v loň-
ském roce zaevidovalo od led-
na do července v Porubě zvířa-
ta 297 majitelů, v letošním roce 
je za stejné období přihlášeno 

už 543 nových držitelů psů,“ konsta-
tuje Malík. Doplňuje, že radnice bude 
spolu s městskou policií v intenzivních 
kontrolách pejskařů pokračovat i na-
dále. 

Porubská radnice letos vyšla maji-
telům psů vstříc nákupem a instalací 

30 nových stojanů na 
sáčky ke sběru výkalů, 
které v červnu rozmísti-
la napříč Porubou, a za-

koupila speciální vysavač na psí exkre-
menty a drobný odpad, kterým pra-
covníci veřejně prospěšných prací čistí 
ulice. Před dvěma lety také rozšířila 
počet míst, kde mohou lidé své mazlíč-
ky volně venčit. Sedm míst, která jsou 
v Porubě určená pro volný pohyb psů 
bez vodítka i náhubku, je označeno ta-
bulkou Volný pohyb psů dovolen. Jejich 
seznam spolu s mapou naleznou obča-
né na webu www.moporuba.cz.  (koc)



4

PRIO Aktuality

Farmářské trhy

I po  prázninách pokračují na  Hlav-
ní třídě pod kruhovým objezdem 
farmářské trhy. Zájemci o kvalitní 
domácí produkty je mohou navští-
vit 10. a 24. září a také 8. a 22. října. 
Prodej začíná v  7:00 hodin, končí 
ve 14:00 hodin. (yak)

Bydlení v DPS

Dům s pečovatelskou službou (DPS) 
na Průběžné ulici poskytuje bydlení 
porubským i mimoporubským senio-
rům. Zájemci mohou podávat žádos-
ti na odbor správních činností a by-
tového hospodářství Úřadu městské-
ho obvodu Poruba. Plné znění zásad 
pro pronájmy bytů v DPS najdou na 
http://www.moporuba.cz/radnice/
scabh_dps.pdf. (yak)

Zrušili automaty

Z důvodu výrazného poklesu zájmu 
obyvatel o využívání veřejných tele-
fonních automatů se společnost Te-
lefónica Czech Republic rozhodla 
optimalizovat jejich síť. Opatření se 
dotklo i městského obvodu Poruba, 
kde v srpnu došlo ke zrušení nevyu-
žívaných automatů na ulicích Ludví-
ka Podéště a Mongolské. Informoval 
o tom zástupce fi rmy Martin Blažek.
 (yak)

Dva volnočasové projekty nabídnou 

posilovnu v přírodě a dětskou zahradu
Více možností, jak aktivně trávit volný čas, budou mít v dohled-

né době obyvatelé Poruby. Městský obvod dokončuje dva pro-

jekty, díky nimž vzniká posilovna v přírodě a zahrada s herními 

prvky a grilem pro rodiny s malými dětmi. Na jejich realizaci ob-

držela porubská radnice dotaci od statutárního města Ostravy 

a využila i fi nance získané za umístění v soutěži Obec přátelská 

rodině.

První z projektů „Místo piva v hospo-
dě posilovna v přírodě“ přinese obyva-
telům druhého nejlidnatějšího ostrav-
ského obvodu možnost aktivně relaxo-
vat. Díky dotaci z rozpočtu statutární-
ho města Ostravy ve výši 130 tisíc ko-
run se porubská radnice pustila do roz-
šiřování zařízení pro aktivity ve venkov-
ních prostorách Centra volného času 
na ulici O. Jeremiáše. Ke stávajícímu 
zázemí, které tvoří posezení s grily, rus-
ké kuželky, pingpongový stůl a minigol-
fové hřiště, přibyla posilovna v přírodě. 
„V tuto chvíli je nainstalováno sedm 
cvičebních mechanizmů, na kterých 
už mohou lidé sportovat, i když zatím 
pouze ve zkušebním režimu. Zahájení 
„ostrého“ provozu posilovny plánujeme 

už tento měsíc,“ řekl místostarosta Jan 
Dekický s tím, že vybavení areálu má 
přispět k prevenci kriminality a sociál-
ně-patologických jevů ve společnosti.

Zatímco posilovnu v přírodě mohou 
využívat zástupci všech generací, dru-
hý z realizovaných projektů je primárně 
určen rodinám s malými dětmi. V are-
álu Základní školy na Ukrajinské ulici, 
kde sídlí i Rodinné centrum Kaštánek, 
vzniká zahrada s pískovištěm, herními 
prvky a grilem. Součástí nového vyba-
vení je i stůl na stolní tenis a venkov-
ní šachovnice, které zájemci najdou 
v sousedních prostorách víceúčelového 
hřiště. „Na vybudování volnočasové-
ho zázemí jsme využili větší část z půl-
milionové dotace, kterou jsme získali 

Posilovna v přírodě má přispět k pre-
venci kriminality.

Foto: Drahomíra Macková

Krátce

za loňské vítězství v celostátní soutěži 
Obec přátelská rodině v kategorii obce 
s více než 50 tisíci obyvateli,“ doplnil 
Dekický. Jak uvedl, na přípravě projek-
tu se podíleli rodiče s dětmi, když spo-
lurozhodovali o podobě nové zahrady 
a připravili stávající prostory pro insta-
laci prvků. Celková částka, kterou ob-
vod do realizace projektu investuje, činí 
zhruba 300 tisíc korun. Nový areál by 
měl být dokončen tento měsíc. (yak)

Opravu noclehárny pro lidi bez pří-
střeší a domova pro matky s dětmi za-
hájilo v polovině srpna Centrum soci-
álních služeb Poruba. Na projekt „Sta-
vební úpravy – rekonstrukce azylových 
zařízení CSS Poruba“ se mu podařilo 
získat fi nance z Regionálního operační-
ho programu regionu soudržnosti Mo-
ravskoslezsko (ROP).

„V domově pro matky s dětmi dojde 
k rekonstrukci jedenácti bytů a poří-
zení vnitřního vybavení. V budově bu-
dou opravena sociální zařízení, podlahy 
a rozvody vytápění. Počítáme i s výmě-
nou dveří a instalací zabezpečovacího 
systému,“ uvedla ředitelka Centra soci-
álních služeb Poruba Jiřina Foldynová 
s tím, že kompletní rekonstrukcí projde 

také noclehárna pro lidi bez přístře-
ší. Ta se dočká výměny oken, hlavních 
a spojovacích dveří. „Úpravy zahrnují 
také přebudování stávajícího skladu 
na jednací místnost pro sociální pra-
covnici,“ doplnila Foldynová. Podle ní 
se klienti dočkají díky projektu zlepšení 
ubytování a zkvalitnění podmínek pro 
poskytování sociálních služeb. Příno-
sem bude i úspora elektrické energie 
a výdajů na vytápění. Náklady na rea-
lizaci projektu činí zhruba 5,6 milionu 
korun. ROP poskytl centru přibližně 
5,2 milionu korun, zbývající částku za-
platil městský obvod Poruba, který je 
zřizovatelem centra. Ukončení staveb-
ních úprav je plánováno na závěr roku 
2012.  (yak)

Centrum sociálních služeb Poruba 

zahájilo opravu azylových zařízení

Rekonstrukce silnice a chodníků 
včetně výstavby nových parkovacích 
míst se dočkali obyvatelé Havanské 
ulice. Městský obvod do její opravy 
investoval téměř sedm milionů ko-
run ze svého rozpočtu. V úseku od 
Opavské ulice po Havlíčkovo náměstí 
byl položen nový živičný koberec, 
došlo k obnově veřejného osvětlení, 
rekonstrukci odvodnění a vybudování 

nových chodníků a kontejnerových 
stání v povrchu ze zámkové dlažby. 
Počet parkovacích míst se z původních 
čtyřiceti sedmi zvýšil na padesát devět. 
Moderní podobu Havanské ulice, jejíž 
přestavba trvala tři měsíce, ještě oživí 
nová zeleň. Stromy a keře tu budou 
vysázeny na podzim letošního roku. 
Rozsáhlou úpravou prochází i ulice 
K. Pokorného. (yak)

Havanská ulice prošla opravou
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Zprovoznění OVANET Free Zone na 
veřejném prostranství je pokračováním 
projektu, který v Porubě odstartoval loni 
na jaře. Městský obvod umožnil klien-
tům, kteří si přicházejí vyřídit své záleži-
tosti do hlavní budovy porubské radnice, 
připojit se bezplatně k internetu. „Přislí-
bili jsme občanům, že projekt bezdrá-
tového připojení k internetu rozšíříme 

i na veřejná místa. Vytipovali jsme proto 
napříč Porubou frekventované lokality, 
kde jsme z jejich strany předpokládali 
o připojení velký zájem,“ uvedl staros-
ta městského obvodu Lumír Palyza. Jak 
podotkl, městskému obvodu vyšla vstříc 
městská společnost OVANET, která při-
pojení zdarma zajistila. 
„V současné době jsou v Porubě tři mís-
ta, kde lidé mohou bez poplatků brou-
zdat po internetu. Dostupnost služby je 
ve vzdálenosti až několik stovek metrů. 
Pomocí svého technického zařízení se 
připojí a potvrdí zobrazenou stránku. 
Poté už mohou surfovat po síti a využít 
tak například čas strávený čekáním na 
tramvaj,“ dodal starosta s tím, že měst-
ský obvod bude usilovat, aby se počet 
míst s bezplatným připojením v budouc-
nu ještě zvýšil. „Na našem úřadu fun-
guje bezplatný internet pro občany už 
více než rok. Zkušenosti ukazují, že se 
tato služba setkala s pozitivním ohla-
sem. Předpokládáme, že tomu tak bude 
i v ulicích Poruby,“ uzavřel starosta. (yak)

Bezdrátový internet je 

zdarma už i v ulicích
Majitelé notebooků, kapesních počítačů a telefonů s technologií WiFi se mohou 
v Porubě zdarma připojit k internetu pod širým nebem. Porubská radnice inicio-
vala zpřístupnění bezdrátové sítě na třech frekventovaných místech. Nová služ-
ba je dostupná na Havlíčkově náměstí, na ulici Opavské u dopravního uzlu Poru-
ba vozovna a na Vřesinské ulici u tramvajové smyčky. Rychlé bezdrátové připo-
jení k síti zajišťuje společnost OVANET.

Lidé mohou zdarma surfovat po inter-
netu v ulicích Poruby.

Foto: Michal Kačmařík

Pronájem garáže

Statutární město Ostrava-městský 
obvod Poruba pronajme nebytový 
prostor (garáž) umístěný v  1. pod-
zemním podlaží bytového domu 
15/1961 na ulici J. Ziky v  Ostravě-
-Porubě. Celková podlahová plocha 
18 m2, stávající účel využití – garáž.  
Prohlídka na místě samém se usku-
teční  pouze na základě předběžné 
telefonické dohody. Písemné nabíd-
ky doručte na adresu Statutární měs-
to Ostrava-městský obvod Poruba, 
Klimkovická 28/55, 708 56 Ostrava-
-Poruba do 23. 9. 2011 do 10:00 ho-
din v  zalepené obálce s  označením 
„nebytový prostor 15/1961“. V nabíd-
ce je nutno uvést: výši nabízeného 
nájemného v Kč/m2/rok včetně DPH, 
souhlas se zaplacením kauce ve výši 
tříměsíčního nabízeného nájemné-
ho. Do hodnocení budou zařazeny 
nabídky uchazečů, kteří v  poklad-
ně ÚMOb Poruba složí jistotu ve výši 
2000 Kč a kopii pokladní stvrzenky 
přiloží k nabídce. Další podmínkou je 
přiložení ověřené kopie velkého tech-
nického průkazu. Zájemce bude vy-
brán formou výběrového řízení, kte-
ré provede Rada městského obvo-
du Poruba. Bližší informace na tel. č. 
599 480 400, 599 480 717 a na úřed-
ní desce ÚMOb Poruba. (av)

Pusinka má titul

Zákusek porubská pusinka, kterou 
vyrábí Cukrárna a kavárna Labužník 
v  Porubě, získal ocenění Regionál-
ní potravina. Pusinka je v  letošním 
ročníku soutěže jediným ostravským 
úspěchem. „Porubská pusinka je náš 
recept,“ prozradila provozní Labužní-
ka Marcela Holková. „Chtěli jsme vy-
robit zákusek pro lidi, kteří drží dietu 
a nemohou konzumovat jídla s mou-
kou a tedy s lepkem. Vše je přírodní, 
bez chemie a barviv. Na tento nápad 
mě přivedla moje maminka,“ dodá-
vá. Do soutěže Regionální potravina 
roku přihlásili letos výrobci z Morav-
skoslezského kraje celkem 48 výrob-
ků v  devíti kategoriích. Porota hod-
notila jejich vůni, vzhled, chuť, tech-
nologické parametry i úroveň obalu, 
důraz kladla také na vazbu výrobku 
k Moravskoslezskému kraji. Potraviny 
přihlášené do soutěže musí být vyrá-
běny na území kraje a hlavní surovina 
musí být 100% tuzemského původu. 
Značka Regionální potravina má po-
moci spotřebi-
telům vyhledat 
kvalitní domácí 
produkty. Letos 
toto ocenění zís-
kalo celkem osm 
výrobků.  (koc)

Na novou podobu ofi ciálních webo-
vých stránek městského obvodu Poru-
ba www.moporuba.cz se mohou těšit 
uživatelé internetu. Moderní a přehled-
nou prezentaci spustí obvod 12. září. 
Portál bude mít totožný vzhled jako 
stránky statutárního města Ostravy. 
„Ostrava chce sjednotit všechny inter-
netové prezentace v působnosti statu-

tárního města, a to zejména kvůli zjed-
nodušení šíření webových informací 
a zlevnění provozu stránek,“ uvedli zá-
stupci Magistrátu města Ostravy. Nová 
podoba webu zjednoduší uživatelům 
hledání informací, editorům zase sdílení 
obsahu stránek mezi jednotlivými sub-
jekty, například mezi městem a měst-
skými obvody.  (yak)

Radnice spustí nové webové stránky

Porubská pusinka se pyšní titulem 
Regionální potravina. Foto: Archiv

V renovaci dvorních částí sídlišť po-
kračuje i v letošním roce městský ob-
vod Poruba. Ten o prázdninách zajis-
til modernizaci devíti dvorků, v nichž 
vznikly dětské koutky s hracími prvky. 

Stavební práce byly zahájeny v srp-
nu, radnice dala ve dvorcích nainsta-
lovat moderní prvky, které odpovídají 
bezpečnostním normám. Jde například 
o skluzavky, houpačky a průlezky vyro-
bené z akátového dřeva. Za vybavení 
devíti dvorních částí zaplatila radnice 
celkem 1,2 milionu korun, polovinu část-
ky poskytlo město Ostrava. Čtyři dětské 
koutky jsou umístěny v I. porubském 
obvodu, po dvou najdou občané ve IV. 
a VII. obvodu a jeden dvorek je situován 
ve II. obvodu. „Loni prošly obdobnou 

proměnou čtyři dvorky na ulicích Slaví-
kově, Spojů, Svojsíkově a Marty Kráso-
vé,“ uvedl starosta městského obvodu 
Lumír Palyza.  (yak)

Devět dvorků má nové průlezky

Zrenovovaný dvorek na Svojsíkově 
ulici. Foto: Jana Končítková
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PRIO Doprava a bezpečnost

Hřiště nabídne dětem možnost prak-
tického nácviku řady dovedností po-
třebných pro bezpečný pohyb v provo-
zu na komunikacích. Děti se zde sezná-
mí se základními dopravními pravidly 
a zábavnou formou se v bezpečí při-
praví na realitu silničního provozu. Sou-
částí moderního areálu bude cyklostez-
ka, křižovatky, jednosměrky, chodníky 
a přechody pro chodce, semafory, zá-
vora před přejezdem vlaku a dopravní 
značky. „Často se v dopravě setkáváme 
s bezohledností, agresivitou a risková-
ním. Mělo by být zodpovědností nás 
všech chránit děti před nebezpečím 
a vychovat z nich ohleduplné účastní-
ky silničního provozu, kteří se řídí sta-
novenými pravidly,“ říká ředitel Nadace 
OKD Jiří Suchánek. Druhý z partnerů 
projektu – skupina AWT, věnující se 
nákladní dopravě, považuje téma do-
pravní bezpečnosti za zásadní. „Jsme 
nejsilnější na železnici, která je v dopra-
vě považována za synonymum bezpeč-

nosti. Zakládáme si na tom, že věnuje-
me otázce bezpečnosti maximum po-
zornosti nejen při dopravě zboží našimi 
vlaky, ale i při ochraně našich zaměst-
nanců. Rádi bychom proto podobnými 
projekty podpořili důležitost dopravní 
bezpečnosti obecně,“ dodává ředitel 
korporátní komunikace skupiny AWT 
Petr Jonák.

V současné době na zahradě mateř-
ské školky probíhají stavební a výkopo-
vé práce. „Děti začnou hřiště využívat 
už tento podzim. Postupně ale budou 
doplňovány jednotlivé prvky, například 
značky, závora nebo semafor. Komplet-
ní hřiště bychom chtěli otevřít v červnu 
2012,“ uvedla ředitelka Mateřské školy 
na ulici Čs. exilu Dana Schönová. Ved-
le samotné školky, která integruje děti 
se speciálními vzdělávacími potřebami, 
bude dopravní hřiště sloužit i dalším 
uživatelům, například z klubů mami-
nek. Je určeno dětem do 7 let, čímž je 
v regionu ojedinělé. Celkové náklady 
na vybudování hřiště by se měly pohy-
bovat okolo 600 tisíc korun, kompletně 
je uhradí Nadace OKD a skupina AWT. 

Jedinou porubskou školkou, která 
disponuje dětským dopravním hřištěm, 
je mateřinka na Ukrajinské ulici. (yak)

V zahradě školky na Čs. exilu

vzniká ojedinělé dopravní hřiště  
Nové dopravní hřiště vzniká na zahradě Mateřské školy na ulici 

Čs. exilu. Cílem preventivního projektu je příprava dětí na samo-

statný a bezpečný pohyb v dopravním prostředí. Výstavbu hřiš-

tě za více než 600 tisíc korun podpořila Nadace OKD a dopravní 

skupina AWT. KRIMI

KRIMI

KRIMI

Opilý cyklista 

napadl strážníka

Vulgárními nadávkami zasypal hlídku 
městské policie, která v tu chvíli řeši-
la v Porubě přestupek u špatně za-
parkovaného auta, kolemjedoucí cy-
klista (49 let). Vzápětí nezvládl ma-
névr brzdění a s kolem upadl. Stráž-
níci přiběhli muži poskytnout pomoc, 
zjistili však, že dotyčný je silně opilý. 
Ačkoli neutrpěl žádné viditelné zra-
nění, nebyl schopen se sám postavit. 
I ze země však zvládl hlídce nadávat. 
Když ho zvedli, podroušený cyklis-
ta se jim odvděčil zaťatou pěstí, kte-
rou chtěl jednomu ze strážníků vrazit 
do obličeje. Napadený strážník úder 
odrazil a útočník byl rychle zpacifi -
kován. Nyní mu kromě vysoké poku-
ty za  jízdu na kole pod vlivem alko-
holu hrozí i obvinění z trestného činu 
násilí proti úřední osobě. 

Prohodil kámen 

zadním sklem auta

Operátor na lince 156 přijal oznáme-
ní o poškození auta v Ostravě-Poru-
bě. Majitelka vozu uvedla, že nezná-
mý muž prohodil zadním sklem její-
ho auta kámen. Než na místo dora-
zila hlídka městské policie, pachatel 
zmizel. Ne však na dlouho, strážníci 
jej dopadli při kontrole okolí, zejmé-
na díky přesnému popisu poškozené. 
Výtržník (36 let) byl opilý, choval se 
arogantně, odmítal prokázat totož-
nost a dokonce se pokusil o útěk. 
Nakonec byl s  pouty na  rukou pře-
dán přivolaným policistům. 

Po 12 pivech 

jel v protisměru

Jízdou v  protisměru rušnou Hlavní 
třídou upoutal pozornost strážníků 
mladík (22 let) za volantem osobního 
auta. Orientační zkouška u něj pro-
kázala 1,81 promile alkoholu v dechu. 
Přiznal se, že zkonzumoval 12 piv. Při 
ověřování jeho totožnosti vyšlo na-
jevo, že nevlastní a nikdy nevlastnil 
řidičské oprávnění. Hlídce tvrdil, že 
teprve začíná dělat autoškolu. Ani 
auto nebylo jeho, právoplatný maji-
tel, s jehož svolením vozidlo řídil, se-
děl na sedadle spolujezdce. Pro po-
dezření ze spáchání trestného činu 
přivolali strážníci na místo Policii ČR.
 (yak)

Vizualizace dopravního hřiště.

Nabídka bezplatné

likvidace vraků
Majitelé vysloužilých vozidel  mohou 

nechat svá vozidla od začátku září 
do konce října bezplatně zlikvidovat. 
Ekologickou likvidaci autovraků za-
jišťuje porubský úřad ve spolupráci 
s bohumínskou fi rmou ŽDB GROUP, 
u které si mohou majitelé nepojízdných 
aut objednat odtažení vraku na tel. č. 
604 228 312. Podmínkou převzetí vo-
zidla je doložení potřebných  dokladů 
– majitelé předloží občanský průkaz 
a velký technický průkaz, ostatní se 
musí prokázat také plnou mocí se sou-
hlasem majitele vozu s jeho likvida-
cí. Vlastníci předaných vozidel obdr-
ží na místě od pracovníka společnosti 
ŽDB GROUP protokol o ekologické lik-
vidaci nutný k vyřazení vozidla z  regis-
tru motorových vozidel. (yak)

Nouzová tlačítka

opět pomohla 
Další zákroky na základě aktivace 

nouzového tlačítka Senior linky mají 
za sebou městští strážníci. Nouzové 
tlačítko využila žena (63 let) z Poruby. 
Současně se strážníky se k bytu dosta-
vila i dcera seniorky. Společně vstou-
pili dovnitř a zjistili, že paní leží doma 
s dýchacími potížemi a nemůže vstát 
z postele. Strážníci proto přivolali sa-
nitku. Další hlídka zasahovala u seniora 
(90 let) z Poruby, který aktivoval nou-
zové tlačítko po pádu na zem. Se stráž-
níky komunikoval přes zavřené dveře, 
byt následně zpřístupnili hasiči. Stráž-
níci pomohli muži vstát. Zraněn nebyl 
a přivolání lékařské pomoci odmítl. 
Hlídka se důkladně přesvědčila, že muž 
další pomoc nepotřebuje, teprve poté 
z místa odjela. (yak)

 Ilustrační foto: Archiv
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PRIOSlužby občanům

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají  trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2011 oslaví 75, 80,  
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pou-
ze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pra-
covně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru 
správních činností a bytového hospodářství, matričního od-
dělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úpra-
va. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Neuvěřitelné sportovní výkony podá-
vali i přes panující vedra a svůj věk se-
nioři ze čtyř států, kteří přijeli na akci 
pořádanou městským obvodem Poru-
ba. Desátého ročníku Mezinárodních 
sportovních her seniorů se koncem 
srpna zúčastnily čtyři šestnáctičlenné 
týmy seniorů z Ostravy-Poruby, Košic, 
Katovic a Budapešti. Utkaly se v teni-
se, plavání, bowlingu, hře v šachy a ve 
stolním tenise.

Jubilejní ročník odstartoval v Domě 
s pečovatelskou službou na Průběžné 
ulici, kde delegace čtyř států uvítal sta-
rosta Lumír Palyza. „Jsem velmi rád, že 
jste vážili tak dalekou cestu. Přeji vám 
nejen hodně štěstí v soutěžních disci-
plínách, ale také příjemné strávení spo-
lečenského večera, na kterém budou 
vyhlášeny výsledky a předána ocenění. 
Věřím, že uvítáte také možnost pro-
hlédnout si náš městský obvod, v jehož 
realizovaných projektech patří podpo-
ra aktivit pro seniory na přední místa,“ 
řekl starosta Lumír Palyza.

Sportovní klání v pěti disciplínách 
proběhla v Centru volného času na 

 Vietnamské ulici, krytém bazénu na uli-
ci Gen. Sochora, Zábavním centru Zu-
zana a v Tenisové škole L. Kubáň. „Me-
zinárodních sportovních her pro se-
niory se účastním už desátým rokem, 
tedy od jejich vzniku. Je to opravdu 
skvělá možnost poznat nové lidi a vy-
měnit si názory a zkušenosti,“ sdělila 
Silva Spěváčková, která reprezentu-
je porubský obvod ve stolním tenise. 
„Ping-pong hraji už přes šedesát let 
a v současné době trénuji zhruba tři-

krát týdně,“ dodala seniorka. Polská 
reprezentantka Alfreda Czyżewska se 
podobné akce účastnila poprvé. „Ze 
sportů mě zajímá především cyklistika, 
tenis a box,“ prozradila. „Uvítala jsem 
možnost, že mohu navštívit Českou re-
publiku a potkat se s lidmi, kteří vyzná-
vají podobný styl života i v postpro-
duktivním věku.“  

Závěrečné slavnostní vyhlášení vý-
sledků bylo spojeno s kulturním pro-
gramem, senioři si mohli zazpívat, za-
tančit, ohlédnout se za společně strá-
veným dnem a prodiskutovat jednotli-
vé výkony. Zlato získal porubský tým, 
stříbro vybojovalo slovenské družstvo 
a třetí příčku obhájili maďarští penzisté. 
Polští senioři obsadili čtvrtou pozici. 

 Mezinárodní Sportovní hry pro seni-
ory se uskutečnily poprvé v roce 2002. 
Jejich iniciátorem bylo slovenské měs-
to Košice (městská část Košice-Juh). 
V průběhu posledních devíti let se her 
pravidelně účastnili senioři z České re-
publiky, Slovenské republiky a Maďar-
ska, do některých ročníků se zapojily 
i seniorské týmy z Chorvatska.  (koc)

V mezinárodních sportovních 

hrách zvítězil domácí tým seniorů

Jubilejní ročník Mezinárodních spor-
tovních her seniorů zahájil starosta 
 Lumír Palyza.  Foto: Prokop Jirsák



BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     

VÝMĚNA BOČNÍCH 
ZADNÍCH SKEL

TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943
607 598 656

MAREK DRAHANSKÝ 
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KOUPÍM BYT
v Ostravě-Porubě

osobní, dr. vlastnictví, bez RK

rychlé jednání – platba hotově

TEL.: 732 801 342
chcikoupitbyt@email.cz
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chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA
c
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Ke Skalce 2184/23
Ostrava-Poruba

tel. č. 596 910 947
prodej kořenové, košťálové a listové 

zeleniny (mrkev, petržel, zelí, řepa…)

prodej kvalitního krouhaného zelí

osazování mís a truhlíků

vazba smuteční a svatební

KOMPLEXNÍ OCHRANA PŘED ŠKŮDCI

www.derek.cz

  hubení hlodavců, štěnic, švábů, blech, 
mravenců, vos a sršní 

  ochrana budov proti holubům
  sanace dřevěných konstrukcí napadených 

dřevomorkou, červotočem či tesaříkem
  vyklízení půd, sklepů 

a bytů

mm čičiči tttesesesařařaříkíkememem

603440970
deratizace@derek.cz

603418923
info@derek.cz

OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz
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NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

Lenka Leidolfová
Dvorní 756/7
708 00 Ostrava

tel.: 775 408 365
leidolfova@centrum.cz 
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Uzávěrka dalšího čísla je 23. září 2011
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Festival se koná pod záštitou náměstkyně primátora
Ing. Simony Piperkové

Nizozemsko  Izrael  Francie  
Německo  Polsko  Slovinsko  
Bělorusko  Litva  Ukrajina  
Slovensko  Norsko  USA 
Česko  

www.dlo-ostrava.cz

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá:   9.00–18.00 hod.
 So:    9.00–12.00 hod.
 Po a St: 13.00–18.00 hod.
 Út a Pá:   9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava-Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

Jiř
í S

ac
hr

Mo
bi

l: 6
08

 8
32

 6
06

jir
i.s

ac
hr

@
ce

sk
yd

om
ov

.cz

Inzerci 
Vám rád 

zprostředkuje

Malé věci dělají velký rozdíl

„Vyřešte půjčku jako my!“

Zavolejte nám a dozvíte se více

800 180 188
www.provident.cz

Peníze i během několika hodin

Jasná pravidla

Flexibilní způsob splácení

Žádné skryté poplatky

11247_pf_inzerce_3Q_92x63.indd   1 5.8.2011   16:32:23
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Informace a objednávky:
tel.: 608 771 198, 608 771 098
e-mail: info@approsper.cz
www.approsper.cz

• Rekonstrukce kuchyní, koupelen, 
bytových jader

• Úpravy rozvodů vody, plynu 
a elektroinstalace

• Sádrokartonářské práce, podhle-
dy, příčky

• Zednické a obkladačské práce, 
vč. fasádních

• Výroba kuchyňských linek 
a jiného nábytku, vč. dodání 
elektrospotřebičů

• Pokládka dřevěných i lamináto-
vých podlah, nebo renovace

• Malířské a natěračské práce

Rekonstrukce na klíčRekonstrukce na klíč

SC-310485/3

Podzim 2011 - jednodenní a předvánoční zájezdy

Zájezdy jsou oblíbeným dárkem - rádi pro vás také 

připravíme dárkové poukazy.

Cestovní kancelář CK Maxner, s.r.o., Hlavní třída 695, Ostrava 
Poruba 708 00, tel,fax. 596 912 650, 777 750 888, od 9 -17 hod. 

info@maxner.cz, www.maxner.cz S
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Rakousko

1) 24. 9. 2011  Kamenná soutěska, turistika  780,- Kč

2) 26. 10. 2011 Vídeň a Schönbrun, poznávací 690,- Kč

3) 17. 11. 2011 Parndorf, předvánoční nákupní 590,- Kč

4) 3., 9., 11., 16. 12.2011 Vídeň vánoční, poznávací 690,- Kč

Maďarsko

1) 28. 9. 2011 termály Mosonmagyarovar  730,- Kč

2) 28. 10. 2011 Budapešť + aquaworld, poznávací 790,- Kč

3) 3.,10. 12. 2011  Budapešť vánoční  790,- Kč

Polsko

1) 28. 9. 2011 Krakow + aquapark 550,- Kč

2) 1. 10., 10. 11. 2011 Wisla aqvapark 290,- Kč

3) 10.,17. 12. 2011 Krakow vánoční 550,- Kč

4) 10. 12. 2011  Wroclaw vánoční 580,- Kč

SC-310449/3
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PRIO Vzdělávání a školství

 

„Období prázdnin se už tradičně sna-
žíme využít pro opravy budov našich 
školních zařízení, aby děti v září mohly 
zasednout do upravených prostor,“ říká 
starosta Lumír Palyza. „Letos se podaři-
lo realizovat výměnu starých oken v zá-
kladních školách na ulici Komenského 
a Ľ. Štúra, upravit spojovací trakt budov 
ve škole na Bulharské ulici, zrekonstru-
ovat podlahu tělocvičny ve škole na uli-

ci J. Šoupala a v mateřinkách na ulicích 
Sokolovské, L. Podéště, O. Jeremiáše 
a J. Šoupala vyměnit staré jídelní výtahy 
za moderní nerezové,“ dodává starosta.

V loňském roce v období prázdnin 
proběhla v obvodu mimo jiné výměna 
části oken v základních školách na uli-
cích Komenského, Ľ. Štúra a v mateřské 
škole na ulici Dětská a oprava střechy 
školy Porubská 832. Komplexní moder-
nizací prošly také budovy základních 
škol v rámci rozsáhlé rekonstrukce de-
vatenácti školských zařízení, které se 
podařilo realizovat díky zhruba čtvrt 
miliardě korun, kterou obvod získal 
na projekt Energetické úspory v objek-
tech Ostravy-Poruby, spolufi nancovaný 
Evropskou unií – Fondem soudržnosti 
a Státním fondem životního prostře-
dí ČR v rámci Operačního programu 
Životní prostředí. Součástí stavebních 
prací byla výměna oken, zateplení bu-
dov a regulace topných soustav. Bu-
dovy se dočkaly i nových fasád, jejichž 
barvy si školy samy zvolily.  (koc) 

Opravy škol a školek

Evropské projekty 

v ZŠ Ukrajinská

Nové projekty, zkvalitňující výuku, 
odstartovaly v  červenci v Základní 
škole na Ukrajinské ulici. První pro-
jekt je zaměřen na zatraktivnění vý-
uky cizích jazyků, druhý se věnuje 
žákům se speciálními vzdělávacími 
potřebami. 
Cílem projektu Jazyková laboratoř 
pro 21. století je rozšíření a   doplnění 
učebny o špičkový hardware a soft-
ware, který umožní efektivní výuku 
cizích jazyků. „Projekt zahrnuje pro-
školení učitelů pracujících s  tímto 
vybavením, vypracování digitálních 
výukových materiálů, pracovních lis-
tů a prezentací pro výuku anglické-
ho a německého jazyka atraktivní 
formou,“ říká Petr Neshoda, ředitel 
ZŠ na Ukrajinské ulici. 
Druhý projekt nazvaný Škola trochu 
jinak je zaměřen na žáky se speciál-
ními vzdělávacími potřebami. „Zavá-
dění nových metod reedukační péče 
pod dohledem odborníků z Pedago-
gicko-psychologické poradny při-
spěje k integraci žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami do kolekti-
vu,“ dodává ředitel. Individuální pří-
stup a využívání psychoterapeutic-
kých metod bude uplatňováno nejen 
ve výuce, ale také ve školní družině. 
Součástí je i práce s rodiči žáků s po-
ruchou autistického spektra. 
Škola na obě tyto aktivity získala té-
měř pět milionů korun z  Operačního 
programu Vzdělávání pro konkuren-
ceschopnost.  (koc)

První zvonění zahájilo 

nový školní rok

Do  lavic dvanácti porubských zá-
kladních škol, jejichž zřizovatelem 
je městský obvod Poruba, zasedlo 
v  novém školním roce 5200 žáků, 
z  toho 650 prvňáčků. Devatenáct 
porubských mateřinek v září přivíta-
lo 560 nových dětí.
„Většina našich základních škol má 
specifi cké zaměření, ať už jde o roz-
šířenou výuku cizích jazyků, výuku 
matematiky a přírodovědných před-
mětů nebo tělesnou, hudební a vý-
tvarnou výchovu. Školy jsou vyhle-
dávány rodinami z celého regionu, 
desítky dětí budou do  našich škol-
ních zařízení dojíždět také z okol-
ních obvodů, obcí i měst,“ sdělil mís-
tostarosta Jan Dekický. 
Stejně tak jsou rodiči vyhledávány 
také porubské mateřské školy. Ob-
vodu se v  loňském roce podařilo 
díky modernizaci a rozšíření sociál-
ního zázemí v pěti mateřinkách a re-
konstrukci prostor mateřských škol 
na ulicích J. Šoupala a Slavíkově na-
výšit kapacitu mateřinek o zhruba 
sto míst.  (koc)

Stavební ruch ovládl v červenci a srpnu budovy sedmi porub-

ských základních a mateřských škol. Úpravy spojovací chod-

by, výměna šesti jídelních výtahů, oprava podlahy v tělocvičně 

a nová okna si vyžádaly částku ve výši zhruba 16 milionů korun, 

kterou městský obvod získal z rozpočtu města.

Zateplení a nové fasády se během loň-
ských prázdnin dočkala také Základní 
škola J. Valčíka.  Foto: Michal Kačmařík

Ostravská univerzita ve spolupráci 
s úřady městských obvodů Poruba, 
Ostrava-Jih a Hošťálkovice a také 
s Knihovnou města Ostravy, Magistrá-
tem statutárního města Havířov a dal-
šími partnery bude v letech 2011–2014 
realizovat projekt, jehož cílem je vý-
zkum současných zeměpisných jmen 
a jejich používání v městském prosto-
ru. „Zajímá nás znalost „živých“ ne-
ofi ciálních pojmenování ulic, náměstí 
a dalších prostranství a objektů. Chtěli 
bychom také sesbírat příběhy, archiv-
ní prameny, fotografi e či kresby, kte-
ré se s jednotlivými místy pojí a které 

vysvětlují, proč mají jednotlivá místa 
svůj název a jak se význam názvu mís-
ta proměňoval. Hlavní část výzkumů 
proběhne v období od října 2011 do 
dubna 2012,“ říká vedoucí projektu 
Jaroslav David. Z projektu mimo jiné 
vzejde i tištěný průvodce současným 
názvoslovím místní krajiny, zájemci 
se mohou těšit na odborné přednáš-
ky a komentované procházky, výsta-
vu a interaktivní internetové stránky. 
Bližší informace o projektu získají na 
http://projekty.osu.cz/mistapameti, 
tel. č. 604 159 745 a e-mailové adrese 
jaroslav.david@osu.cz.  (yak)

Město Ostrava a jeho jména

Digitální a multimediálně-interaktiv-
ní jazykové učebny pro výuku angličti-
ny a němčiny získala Střední škola slu-
žeb a podnikání díky fi nanční podpoře  
z Evropského společenství a státního 
rozpočtu pro rea-
lizaci projektu 
Krokem do Evro-
py. Ten je fi nan-
cován z granto-
vého projektu Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost. 
„Cílem je zkvalitnění výuky cizích ja-
zyků, které vede k lepšímu uplatnění 

absolventů na trhu práce. Díky fi nanč-
ním prostředkům se mohli vybraní žáci 
školy zúčastnit jazykových stáží v Lon-
dýně, Mnichově, Norimberku, Füssenu, 
Innsbrucku a Salzburgu,“ říká Petra Ze-

mánková, orga-
nizátorka pro-
jektového týmu. 

Ukončení tří-
letého projektu 

proběhne v říjnu ve Střední škole slu-
žeb a podnikání na Příčné ulici, kde tým 
seznámí hosty s průběhem a výsledky 
celého projektu.  (koc)

Zkvalitnění výuky cizích jazyků
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PRIOSociální péče a zdraví

Trénování paměti 

Občanské sdružení Senior servis po-
řádá pro seniory podzimní kurz tré-
nování paměti. Cena kurzu, který se 
skládá z osmi lekcí v délce 1,5 hodiny, 
činí 200 korun. První lekce odstartuje 
4. 10. v Domě s pečovatelskou služ-
bou na Gajdošově ulici v  Moravské 
Ostravě. Kurzy začínají vždy v úterý 
v 9:00 hodin. Zájemci se mohou při-
hlásit na tel. č. 776 763 519.  (koc) 

Bezplatná služba

Senioři od 55 let a osoby se zdravot-
ním postižením od 26 let, kterým pro 
jejich fyzický nebo psychický zdra-
votní stav hrozí, že mohou být vytr-
ženi ze svého přirozeného prostře-
dí, mohou navštěvovat každý všední 
den od 8:00 do 16:00 hodin Komu-
nitní centrum na ulici M. Majerové. 
Zájemcům nabízí přednášky, tréno-
vání paměti, kondiční cvičení, práci 
na počítači i společensko-kulturní ak-
tivity. Služby jsou poskytovány bez-
platně. Bližší informace získáte na tel. 
č. 596 915 345 nebo na e-mailových 
adresách kc.poruba@seznam.cz, 
sbor_ostrava@armadaspasy.cz. (koc) 

Pomoc nedoslýchavým

Členové Základní organizace nedo-
slýchavých Ostrava prožili díky fi -
nanční podpoře městského obvo-
du Poruba týdenní edukační pobyt 
na Horní Bečvě. Účastníci absolvo-
vali nácvik manipulace se sluchadly 
a řadu tematických přednášek při-
spívajících k odstranění komunikační 
bariéry mezi nedoslýchavými a slyšící 
veřejností.  (koc) 

Čtyřlístek na rybách 

Zahrada Stacionáře Třebovice i při-
lehlý park jsou už deset let dějištěm 
Třebovické olympiády v přizpůsobe-
ných sportech. Účastníci z  několika 
zařízení Čtyřlístku – centra pro oso-
by se zdravotním postižením Ostra-
va, mezi něž patří i třebovický staci-
onář, spolu s mladými lidmi z ostrav-
ských speciálních škol a Domova San-
té z Havířova, soupeří v disciplínách 
známých z  lehké atletiky, přizpůso-
bených fyzickým možnostem spor-
tovců. 
Klienti stacionáře v létě využívali i ne-
daleký rybník Laša k aktivnímu od-
počinku. Třebovický rybářský spo-
lek poskytl stacionáři speciální atlasy 
a DVD s rybářskou tematikou. Členo-
vé spolku klientům pomohli vyzkou-
šet si techniky navazování vlasců, 
háčků a kladení návnad. Zájemci si 
mohli prakticky ověřit získané doved-
nosti přímo u rybníka pod odborným 
vedením členů spolku, od něhož ještě 
dostali darem navijáky, pruty a pod-
běráky.  (yak) 

Krátce

Jubilantka si s gratulanty připila 
pouze minerálkou. I když není úplnou 
abstinentkou, alkoholu nikdy příliš ne-
holdovala. Celý život se také vyhýba-
la cigaretám a v jídle upřednostňovala 
střídmost.

„V Domově Slunečnice jsem už tři-
náct let a mám tu spoustu přátel,“ 
říká Anna Swakoňová, k jejímž největ-
ším koníčkům patřilo pěstování kvě-
tin a četba. Vychovala syna Miroslava, 
dnes má dva vnuky a tři pravnoučata. 
Oslavenkyni přišel popřát hodně zdraví 
také místostarosta Petr Jedlička.  (koc)

Jubilantka si připila 

na stovku minerálkou
Sto let oslavila ve skvělé kondici obyvatelka Poruby Anna Swa-

koňová. V Domově Slunečnice Ostrava přijala od svých blízkých 

v den svých narozenin dary, kytice a velký dort. 

Anna Swakoňová přijímá gratulace. 
Foto: Prokop Jirsák

O prostranství před 
domem na sídlišti se už 
třetím rokem starají čtyři 
Porubanky. Nakupují 
sazenice, stříhají strom-
ky a  pečují o květinové 
záhonky i jezírko. Libuše 
Cihlářová, Jaroslava Her-
zigová, Zlatuše Kosňov-
ská a Věra Pizlová bydlí 
ve třech sousedících 
vchodech domu na ulici 
Ludvíka Podéště. „Chce-
me to tady mít hezké. 
Práce na zahrádce nás 
baví, a než abychom 
seděly doma a dívaly 
se na televizi, raději si 
popovídáme u práce. 
Téměř všichni sousedé naši snahu oceňují a jsou rádi, že je okolí domu upravené,“ 
říkají s tím, že jejich práci občas ničí zloději, kteří jim kradou sazenice.  (koc)

Koníčkem těší své okolí

Odvetu ve hře „Člověče, nezlob se“ 
chystají senioři z Domu s pečovatel-
skou službou Astra. První „souboj“ se 
seniory žijícími v domě 
s pečovatelskou službou 
v Havířově se uskutečnil 
letos v únoru. Druhý tur-
naj se bude konat v Astře 
30. září u příležitosti Mezi-
národního dne seniorů.

Turnaj účastníkům zpestří vystoupení 
seniorského tanečního souboru Bese-
da, který vznikl před šesti lety v Domě 

s pečovatelskou službou Astra. Členo-
vé souboru na tomto veřejném vystou-
pení poprvé vyzkoušejí nové taneční 

střevíčky, které zakoupili 
z příspěvku Nadace OKD. 
„Nadace přispěla v rám-
ci projektu Žijeme napl-
no také na zakoupení cen 
a občerstvení pro účastní-

ky turnaje částkou ve výši zhruba 33 ti-
síc korun,“ říká Jiřina Foldynová, ředi-
telka Centra sociálních služeb Poruba. 
  (koc)

Astra bude hostit turnaj 

v Člověče, nezlob se

Porubanky se věnují zahrádce před domem.
 Foto: Prokop Jirsák
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU

Centrum volného času, Vietnamská
14. 9.  16:00  Veselé písničky – představe-

ní Divadélka Smíšek

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
23. 9. 19:00  Divadelní společnost Josefa 

Dvořáka: Chudák Harpagon 

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
21. 9.  10:00  Radim Velebnovský, Daniel 

Naiwert: Sebeobrana
seniorů 

Dům s pečovatelskou službou, 
Průběžná
23. 9. 15:30  Radek Šoustal: Cesta do 

Composteli

Knihovna města Ostravy, Opavská
1.–30. 9.    Strašná škola a hrozní učite-

lé – soutěžní kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
19. 9.  17:00  Stopem po světě – beseda 

s Romanem Vehovským
29. 9.  15:00  Zářijové čtení – čtení pro 

mládež od 11 let
29. 9.  16:00  Zářijové čtení – čtení pro 

děti do 10 let

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
14. 9.  10:00  Knihovníčci – setkání rodičů 

a jejich dětí
 1. 9.–7. 10.    Ostrava včera a dnes – kviz

Kulturní centrum Poruba, Opavská
 8. 9. 15:00  Barvy podzimu – tvůrčí dílna
11. 9.  10:00  Malované zpívánky – před-

stavení Divadélka Smíšek
15. 9.  15:00  Sladká jablíčka – tvůrčí dílna
15. 9.  18:00  Andělské světlo – beseda 

se Z. Moulisovou
16. 9.  10:00  Umění starověku – výtvarná 

dílna s přednáškou
18. 9.  10:00  Patt a Matt – představení Di-

vadelní agentury Křesadlo
22. 9.  15:00  Tři oříšky pro veverku 

– tvůrčí dílna
25. 9.  10:00  Ať se káča točí – pořad 

s klaunem Hopsalínem
29. 9.  15:00  Pruhovaní kamarádi 

– tvůrčí dílna
30. 9.  10:00  Pod tou naší starou lípou – 

zábavný pořad pro seniory

Hlavní třída
23. 9.  13:00–18:00
   Loučení s létem – pořádá 

Rodinné centrum Kaštánek

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 17. 9.  Božena Konečná: obrazy

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny 
6. 9.–26. 10.   Střední umělecká škola AVE 

ART Ostrava: malba

Galerie na konci města, KMO, 
L. Podéště 
do 31. 10.   Vítejte v naší zoo 

– fotografi e zvířat

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 7. 10.    Antonín, Petr a Ondřej Ga-

vlasovi: Dřevo jako inspirace 
– fotografi e

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
1. 9.–9. 10.   Jana Dybalová: Spatřil 

– malba, kresba
(vernisáž 1. 9. v 17:00)

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
do 30. 9.   Václav Vrba: Rozmary života 

– obrazy

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
8. 9.–8. 11.     Hana Kunzová: Skok přes 

kůži do cechu hornického 
– fotografi e

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Salichovcům sezona 

již začala

Slezský soubor Heleny Salichové rozjel 
svoji taneční, hudební a pěveckou se-
zonu už v srpnu. Poslední prázdnino-
vý víkend představil folklor opavského 
Slezska na 42. ročníku Mezinárodního 
folklorního festivalu Liptálské slavnosti, 
další vystoupení připravuje na podzim-
ní slavnosti Třebovický koláč, které se 
konají ve dnech 16.–18. 9. v areálu Tře-
bovického parku v Ostravě-Třebovicích. 
Divákům se předvedou folklorní soubo-
ry (např. jihomoravský Břeclavan či Lip-
ta z Valašska) i folkové skupiny (Neřež, 
AG Flek). K významným hostům letoš-
ních slavností patří Marie Rottrová a Ja-
roslav Uhlíř.
I v  tomto roce hledá soubor nové čle-
ny do taneční složky. Zájemci se mohou 
přihlásit ve čtvrtek 22. 9. v 18:00 hodin 
na vysokoškolských kolejích v Porubě – 
budova  E, č. dv. 132. Více informací na-
leznete na www.sshs.cz a www.trebo-
vickykolac.com. (jokr)



13

PRIOVolný čas a sport

Krátce

Kulturní centrum Poruba letos přišlo 
s nabídkou nových programů. Které 
z nich budou pokračovat i po letních 
prázdninách?

Naši pozornost jsme v nové nabíd-
ce zaměřili na seniory. V rámci pro-
jektu „Žijme aktivně-buďme duševně 
fi t“ jsme nabídli přednášky a semináře, 
například přednášku Arnošta Vašíčka 
o tajemných a nevysvětlitelných jevech 
naší planety nebo přednášku Dany Bar-
netové o pamětihodnostech severní 
Itálie. Akce pro naše seniory budou po-
kračovat i v druhé polovině roku. Roz-
šířili jsme je o kurzy angličtiny, cvičení 
pro zdraví a kurz tvůrčího psaní. Jsem 
velice ráda, že i díky dotaci statutární-
ho města Ostravy můžeme seniorům 
tyto aktivity nabídnout zdarma.

Letní program centra patřil tradičně 
dětem. Jak prožily příměstský tábor, 
který jste pořádali?

Letošní program letního příměstské-
ho tábora byl zaměřen na přírodu. Děti 
podnikaly výlety za zajímavostmi a pří-
rodními krásami v okolí Ostravy. V Běl-
ském lese je průvodce seznámil s fl o-
rou a faunou a prací lesního psycholo-
ga, na Landeku podnikly dobrodružnou 
výpravu, vyrazily na výlet do Štramber-
ka, kde prošly Lašskou naučnou stezku. 
Celý týden je doprovázely hry, soutěže 
a tvůrčí činnosti.

Na co se návštěvníci mohou těšit 
ve druhé polovině roku?

O programu pro seniory jsme již 
mluvili. Nezapomněli jsme ani na děti. 
Pro ně jsou připraveny nové pohádky 
i komponované pořady. Čekají na ně 
např. nová dobrodružství Patta a  Matta 
nebo pohádka Maxipes Fík Divadla 
Špílberg z Brna. Samozřejmě že děti 
mohou očekávat i oblíbené akce, jako 
je Rej broučků, tvůrčí dílny, výlety, kar-
nevaly a mnoho dalších pořadů. Širo-

kou veřejnost bych ráda pozvala na 
předvánoční koncert v kostele sv. Cyri-
la a Metoděje v Pustkovci, kde vystoupí 
Spirituál kvintet. Na návštěvníky centra 
toho ještě čeká mnoho zajímavého.

V jaké fázi jsou přípravy programu na 
příští rok, chystáte pro Porubany opět 
nějaké novinky?

V červenci a srpnu se vždy věnujeme 
stavbě dramaturgického plánu na no-
vou sezonu.

Pro mateřské, základní i střední ško-
ly připravujeme novou nabídku před-
nášek a kulturně-výchovných pořadů. 
Připravujeme nabídku kurzů a seminá-
řů, divadelní představení pro dospělé, 
koncerty a další programy. Milovníci 
výtvarného umění se také mohou tě-
šit na řadu výstav, které připravujeme 
v prostorách Galerie v dolíku.

Kulturní centrum Poruba čeká v bu-
doucnu stěhování do nových prostor. 
Kdy k němu dojde a kde bude sídlit?

To je stále ještě otevřená věc. Pokud 
ke stěhování kulturního centra dojde, 
budeme pravděpodobně od května 
2012 využívat zatím provizorních pro-
stor Domu kultury Poklad. Právě se 
začíná realizovat celková rekonstrukce 
domu kultury, kde bude v následujících 
letech vybudován i prostor pro naši 
činnost.

Co si od změny prostředí slibujete 
a jak ovlivní nabídku kulturního vyžití?

Provizorium nám moc neprospěje, 
ale těším se na zrekonstruovaný dům 
kultury, od něhož si slibuji jen to nejlep-
ší. Moc se těším, jelikož jsem přesvěd-
čena, že se velmi zkvalitní kulturní život 
Poruby a všech obyvatel žijících v tom-
to městském obvodě. My získáme mož-
nost realizovat velkolepější, zajímavější 
a různorodější kulturní a společenské 
akce.  (yak)

Rekonstrukce Domu kultury Poklad 

zkvalitní kulturní život v Porubě

Kulturní centrum Poruba má za sebou polovinu 

sezony. Jaký program čeká na návštěvníky 

v druhé části roku, na co se mohou Porubané 

těšit v příštím roce a jak ovlivní chod centra 

chystané stěhování této nejvýznamnější 

porubské kulturní instituce, jsme se zeptali  

ředitelky centra Bc. Radany Zapletalové. 

Úspěšní boxeři

Kadeti Boxing Clubu Poruba opět při-
vezli medaile. K  titulům z mistrovství 
ČR, které se uskutečnilo v Rakovníku, 
přidali členové klubu úspěch v podo-
bě medailí z turnaje Olympijských her 
mládeže v  Prostějově. Daniel Gábor 
vybojoval zlato ve váze 48 kg a Lukáš 
Dekýš stříbro ve váze 54 kg. Oba borci 
jsou nominováni na evropský šampio-
nát 2012. Skvělé výkony předvádí i ju-
nioři, na mistrovství ČR ve Svitavách 
vyboxoval stříbro Jiří Svítek a bronz 
Ondřej Schilder. Boxing Club Poruba 
zve všechny zájemce na tréninky, kte-
ré se konají v prostorách ZŠ I. Sekani-
ny a ve Fitcentru Relax. Více informací 
na www.boxingclubporuba.cz. (yak)

Akce v centrech volného času

Termín Soutěž Centrum

 5. 9.  16:00    Turnaj ve stolním tenise Vietnamská 

 12. 9.  16:00   Turnaj ve stolním fotbale O. Jeremiáše 

 19. 9. 16:00  Turnaj v šipkách O. Jeremiáše 

 26. 9. 16:00   Střelba z laserové pušky Vietnamská 

Folklor bez hranic 

Ostrava už po čtrnácté hostila oblí-
bený festival Folklor bez hranic. Bě-
hem čtyř srpnových dnů se v různých 
částech města představily soubory 
z České republiky, Slovenska, Francie, 
Estonska, Polska nebo Ruska. Poruba-
nům se předvedly nejprve v průvodu 
Hlavní třídou, poté vystoupily na pó-
diu u kruhového objezdu na Hlavní tří-
dě. Za městský obvod Poruba je přiví-
tal místostarosta Dalibor Malík. (yak)

Vyhlídkové jízdy

Dopravní podnik Ostrava připravil při 
příležitosti začátku nového školní-
ho roku vyhlídkové jízdy historickými 
tramvajemi v trase Poruba-vozovna – 
Zátiší. Akce nazvaná Hurá do školy se 
uskuteční první zářijový víkend. Jíz-
denky si cestující zakoupí u průvodčí-
ho ve voze, dospělí zaplatí za projížď-
ku 34 korun, děti od 6 do 15 let 17 ko-
run. (yak)

Týden mobility

V  letošním roce se uskuteční  desátý 
ročník Evropského týdne mobility 
(16.–22. 9.). Jde o kampaň, jejímž cí-
lem je upozornit na problémy s  na-
růstající automobilovou dopravou. Do 
akce se zapojily také porubské po-
bočky Knihovny města Ostravy. Jejich 
program na tento týden naleznete na 
www.kmo.cz (jokr)

Místostarosta Dalibor Malík na zahá-
jení festivalu Folklor bez hranic.

Foto: Michal Kačmařík
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• Tím více nás překvapil a rozzlo-
bil v  září 1938 neslýchaný požada-
vek Němců rozkouskovat naši dra-
hou vlast, která vždy tvořila zeměpis-
ný a historický celek... Dopálila nás 
podvratná činnost Konráda Henlei-
na, s jehož sudetskou partají už spo-
lupracovali místní Němci, a vybur-
covala nás drzá řeč Hitlerova v ber-
línském sportovním paláci. Nechtěli 
jsme a nemohli uvěřiti, že nás vel-
moci Anglie, Francie a Rusko obětují 
pro dočasné udržení míru v Evropě. 
Nepomohlo však skřípění zubů, za-
ťaté pěsti, mobilisace, jež se setkala 
i v  Porubě s  radostnou pohotovos-
tí, protesty ani nářek a pláč po celé 
Porubě. Omámení a nemohoucní 
očekávali jsme neuvěřitelnou brzkou 
skutečnost.

• S německým vojskem přišli i němeč-
tí zlatokopové. Josef Lorenz z Vítko-
vic, jenž se stal brzy starostou obce, 
pak četníci Sauerzweig z Bielefeldu, 
Langer (bývalý čsl. vrchní strážmistr 
z Podkarpatské Rusi) a Filip z Krno-
va. První z  nich, říšský Němec, pře-
vzal velení četnické stanice a stal se 
postrachem celé Poruby, obzvláště 
žen a děvčat, ale také rolníků a živ-
nostníků svou náročností, vybíravos-
tí, nemravností a žravostí. Byl to Hun 
jako by pacholek Atilův, který často-
val obyvatele jen kopanci a fackami.

• Vlastenecký čin provedl při okupa-
ci horník Petr Tichý, jenž zachránil 
před Němci pamětní desky o presi-
dentu Osvoboditeli T. G. Masarykovi 
ve školní budově a v obecním domě. 
Stejně odvážně odmontoval znak 
československé republiky s bludného 
kamene. Když byl obtěžován němec-
kými prohlídkami ve vlastním domě, 
přenesl památky až do šachty Ignát 
na své pracoviště, aby je tak zachrá-
nil před slídivýma očima okupantů. 
 (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Z porubských kronik 

Pohled na rektorát VŠB–TU Ostrava na ul. 17. listopadu v roce 1973 a 2011. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

Ignác Blažej se vyučil stolařem a za-
čal pracovat v otcově dílně. Později si 
vystavěl větší stolařskou dílnu a při-
jal zaměstnance. Když zakládal továr-
nu, počítal se strojovou výrobou. „Po-
čátky jeho byly těžké, ale dík jeho hou-
ževnatosti a přirozeného nadání, jakož 
i fi nanční podpory jednotlivců z Po-
ruby, vyšinul se a podnik nabyl znač-
ného rozsahu.“ V roce 1913 byl podnik 
změněn na „společnost s ručením ob-
mezeným pod dalším vedením Ig. Bla-
žeje“. Blažejovi se v podnikání dařilo. 
Zaměstnával 12 úředníků a 120 dělníků. 
Továrna měla oddělení nábytkové, škol-
ní zařízení, stavební práce, zámečnic-
kou dílnu a parní pilu. Patřil k ní i ob-
chod se dřevem. Hotový nábytek se 
prodával v tovární prodejně v Porubě 
a v prodejně v Mor. Ostravě. Pod vede-
ním Ignáce Blažeje fi rma prosperovala 
až do příchodu Němců koncem 30. let. 
Po jeho smrti v roce 1942 vedli továrnu 
jeho čtyři synové: Miroslav, Hynek, Vla-

dimír a Jaromír. Aby bratři uchrá-
nili továrnu před nacisty, přistoupi-
li na změnu společnosti a do jejího 
vedení přibrali německého staros-
tu Josefa Lorenze. Ten však musel 
později narukovat  „a po jeho od-
chodu na podzim roku 1943 byla 
stará fi rma Ign. Blažej terorisována 
berním gestapem za zamlčené zis-
ky. Ignác (Hynek) Blažej a doktor 
Jaromír Blažej byli zatčeni a po pět 
týdnů drženi v Opavě ve vyšetřo-
vací vazbě. Firma byla nacisty od-
souzena k placení pokuty tří milio-

nů korun.“
Během osvobozovacích bojů v dub-

nu 1945 továrna z velké části vyhořela, 
do strojovny s veškerými stroji se oheň 
naštěstí nedostal. Už v roce 1946 byl 
v továrně obnoven provoz – vyráběl se 
v ní zejména nábytek pro ložnice a ku-
chyně. 

Z nařízení Ústřední rady odborů 
v Praze byl však podnik v roce 1948 
znárodněn. „Na celozávodní schůzi 
bylo usnešeno převzetí správy závodu 
do rukou zaměstnanců. Dřívější spo-
lumajitelé fi rmy byli až do dalšího roz-
hodnutí zproštěni svých dosavadních 
vedoucích funkcí a správu závodu pře-
vzali techničtí úředníci…“ 

Výrobní činnost v továrně  zůstala 
zachována až do současnosti. Místo na 
nábytek je dnes výroba zaměřena 
na produkci interiérových a vchodo-
vých dveří. (jokr)

Pramen:  Kronika obce Poruby

Porubskou továrnu na nábytek 

terorizovalo berní gestapo

První a jedinou továrnu v Porubě založil počátkem 20. století Ig-

nác Blažej. Ze stolaře, který pomáhal v dílně svému otci, se vy-

pracoval na majitele samostatné dílny se šestnácti zaměstnan-

ci a v roce 1903 založil továrnu na nábytek. Prosperující podnik 

vedl až do své smrti v roce 1942, poté ji převzali jeho synové. 

Jejich začátky v podnikání však nebyly lehké. Krátce po převzetí 

továrny museli snášet teror gestapa.

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Fotografi cká soutěž 

Lidové zvyky v měsíci září

Sv. Václav (28. září)
Podle legendy byl český kníže Václav ve sporu s němec-
kým císařem Jindřichem I. a musel mu platit tzv. Tribut pa-
sic (poplatek za mír) ve výši 300 volů a 300 hřiven stříbra. 
Proti tomu se však zvedl odpor ze strany českých pánů 
v čele s Václavovým bratrem Boleslavem. Tento konfl ikt 
skončil zavražděním Václava a jeho družiny ve Staré Bole-
slavi. Hned po jeho smrti začali kněží usilovat o jeho sva-
tořečení. Začalo se mluvit o zázracích a už v 10. století po-
važovali Václava za svatého lidé v Čechách a v Německu, 
později např. i v Polsku.
Od 11. století je pokládán za patrona českého státu. Jeho 
obraz byl na všech přemyslovských pečetích, byla mu za-
svěcena koruna českých králů.

O svátku svatého Václava se konaly slavnostní mše, pořá-
daly se lidové veselice, poutě a posvícení. V podhorských 
oblastech se v tento den přiháněla stáda ze vzdálených 
pastvin do chlévů k přezimování. V některých krajích kon-
čila tohoto dne služba čeledi, která si hledala nového hos-
podáře pro další rok.  

Poutě
Poutě – putování na svatá místa vychází z víry, že modlit-
ba je na určitém místě více účinná. Věřící putovali k pout-
ním místům, na kterých se udál zázrak, např. uzdravení 
nemocných. Poutě se konaly jedenkrát ročně a poutníci 
šli i několik dní. Na konci cesty probíhala v poutním koste-
le mše, po ní se všichni obvykle věnovali zábavě. Zašli do 
hospody nebo nakupovali u stánků na trhu svaté obráz-
ky, růžence, perníky, šátky a další dárky z pouti. V 19. sto-
letí se z mnoha poutí vytratil náboženský smysl a začát-
kem 20. století začaly ke stánkům přibývat kolotoče i jiné 
atrakce. V dnešní době je v Porubě pouť dvakrát ročně, 
pořádá ji městský obvod Poruba.  (jokr)

Pramen:  Alena Vondrušková: České zvyky a obyčeje

Babiččina výživná omeleta

Ingredience: 200 g žampionů nebo čerstvých hub, 8 vajec, 
80 g vařeného uzeného masa nebo klobásy, 2 lžíce másla, 
80 g strouhaného sýra, 1 cibule, pepř, sůl a pažitka. 
Postup: Na rozpuštěném másle 
dozlatova usmažíme jemně krá-
jenou cibuli. Přidáme očištěné, 
na plátky krájené žampiony, na-
krájené uzené maso, osmahneme 
a pár minut dusíme. Tuto směs 
zalijeme rozšlehanými syrovými 
vejci smíchanými se strouhaným 
sýrem, solí a pepřem. Přikryjeme 
poklicí a zapečeme v troubě. Po vyjmutí posypeme pažit-
kou (je možné posypat i před zapečením v troubě) a podá-
váme s vařenými brambory nebo chlebem a zeleninovým 
salátem.  (jokr)
Pramen: 
M. Prokešová, M. Stehlíková: Babiččina kuchařka

Recepty našich předků

1. S Porubou nesousedí obec Děhylov. 

2.  Na ulici L. Podéště má své 
sídlo Fakulta stavební Vy-
soké školy báňské–Tech-
nické univerzity Ostrava. 

3.  Dopravní podnik Ostrava 
má v  Porubě dvě provo-
zovny. Jde o tramvajovou 
vozovnu a autobusovou 
provozovnu na Slavíkově 
ulici. 

4.  Mateřské centrum Krte-
ček vzniklo v  roce 2003 
a jeho prvním sídlem 
byla Mateřská škola na 
Slavíkově ulici. Dnes má 
hernu a zázemí v Základ-
ní škole na ulici J. Valčíka. 

Vyhodnocení soutěžního kvizu o Porubě

Stavební fakulta VŠB–TUO.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Herna mateřského centra.
Foto: Prokop Jirsák

Část Poruby na snímku je zachycena v 80. letech 20. století. 
Popište co nejpřesněji místo na fotografi i a odpověď zašlete 
na adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovic-
ká 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, nebo e-mailem na adresu 
redakce@moporuba.cz do 23. 9. 2011. Ze správných odpovědí 
vylosujeme výherce, který získá keramický hmoždíř od reno-
mované fi rmy. Další tři vylosovaní obdrží prezentační před-
měty Poruby. (jokr)

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

5.  V roce 1980 bylo otevřeno nové pracoviště Vysoké školy 
báňské – Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy. Své 
jméno dostala podle opavského rodáka, astronoma Jo-
hanna Palisy, který objevil desítky planetek.

6.  Městský obvod Poruba je rozdělen Opavskou ulicí na 
katastrální území Poruba a Poruba-sever.

7.  Nová cyklistická stezka trasy M na Opavské ulici, která 
byla v červnu otevřena, měří cca 760 m.

8.  Mezi těmi, kdo se v květnu letošního roku účastnili ote-
vření nového multifunkčního hřiště v areálu základních 
škol na Porubské ulici, byl desetibojař Tomáš Dvořák. 

Sadu ke grilování získává Jarmila Procházková. Prezentač-
ní předměty Poruby obdrží Lenka Kohanová, Petra Palová 
a Karel Ponížil. (jokr)
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Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Markvartovická 7
Tel.: 595 042 785
hlucin@autocentrala.cz

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534
Tel.: 596 966 333
ostrava@autocentrala.cz

Ilustrační foto

Dopřejte sobě i své rodině velkorysý prostor, komfort a bezpečí. Svěřte se do péče vozu ŠKODA Octavia Tour Trumf. S paketem Trumf 
Plus Vám k modelu Octavia Tour Trumf navíc přidáme bohatou výbavu za příplatek pouhých 15 000 Kč. Více na www.autocentrala.cz.

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu Octavia Tour: 6,4–7,2 l/100 km a 149–168 g/km

ŠKODA Octavia Tour Trumf již od 254 900 Kč

ŠKODA Octavia Tour Trumf
Prostor plný výbavy
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